
                      

UFFICIO TECNICO  
                                 

COPIA DI DETERMINAZIONE  
                 

REGISTRO di SETTORE n.ro  16  del  26/01/2016 
                           

OGGETTO : 
SERVIZIO DI IGIENE AMBIENTALE.APPLICAZIONE ART.5 DPR 207/2010 .PAGAMENTO
A FAVORE DIPENDENTI DITTA APPALTATRICE.LIQUIDAZIONE DI SPESA  
________________________________________________________________________________________ 
                           

IL DIRIGENTE DEL SETTORE  
adotta la seguente determinazione  

                                            

PREMESSO  che  con determina  n. 47 del 27.03.2013  con all'oggetto – affidamento del 

servizio di igiene ambientale e raccolta differenziata, per il quinquennio 2013/2018, è stata 

imputata la copertura finanziaria di tale servizio al  1580/2 del bilancio 

comunale per l'importo di € 300.000,00 per la 4^ annualità ovvero per l'anno 2016;

CONSIDERATO  che  con  la  determina  del  Responsabile  del  servizio  tecnico  n.156  del

12.09.2013,  la  ditta  ECOALBA  Società  Cooperativa  sociale  di  tipo  B  ,  corrente  in

Volturino  (FG),  è  stata  incaricata  per  il  servizio   di  igiene  ambientale  e  raccolta

differenziata.

Che con contratto rep.135 stipulato in data 16.12.2013 reg. a Pescara serie 1- 6/6 in data

01.02.2014,  con  il  quale  è  stato  appaltato  alla  ditta  ECOALBA  Società  Cooperativa

sociale  di tipo  B  con sede  in Volturino  (FG),  il  servizio  di  igiene  ambientale  e  raccolta

differenziata, trasporto e smaltimento rifiuti;

VISTO che in data 06.11.2015 l'Ente  con prot.  n.  6610  acquisiva  atto  di  pignoramento  di

crediti  presso terzi per decreto ingiuntivo provvisoriamente esecutivo emesso dal Tribunale

di Foggia nei confronti della Soc. Coop. Ecoalba, ed in virtù del suddetto titolo nella misura

di legge vengono accantonate le somme fino alla fine dell'affidamento del servizio di igiene

e raccolta;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 80 del 26/01/2016 - Pagina 1 di 5



VISTO l'art.5 del D.P.R. 5.10.2010 n.207 recante “Regolamento attuativo del codice dei

contratti” che, dispone quanto segue:

1. Per i  contratti  relativi  ai  lavori,  servizi  e  forniture  in caso  di  ritardo   nel pagamento

delle retribuzioni dovute a personale dipendente, dell'esecutore o del subappaltatore

o  dei  soggetti  titolari  di  subappalti  e  cottimi  di  cui  all'art.118  comma  8  ultimo

periodo,  del  codice  impiegato  nell'esecuzione  del  contratto,  il  responsabile  del

procedimento  invita  per  iscritto  il  soggetto  inadempiente  a  provvedervi  entro  i

successivi  15  giorni.  Decorso  infruttuosamente  il  suddetto  termine  e  ove  non  sia

stata  contestata  formalmente  e  motivatamente  la  fondatezza  della  richiesta  entro  il

termine sopra indicato, i soggetti di cui all'art.3 comma 1 lettera b , possono pagare

anche in corso d'opera direttamente ai lavoratori le retribuzioni arretrate detraendo il

relativo importo dalle somme dovute all'esecutore del contratto…..omissis

2. I pagamenti di cui al comma 1, eseguiti dai soggetti di cui all'art.3 comma 1 lett. b

sono provati dalle quietanze predisposte a cura del responsabile del procedimento e

sottoscritte dagli interessati.

3. Nel caso di formale contestazione delle richieste di cui al comma 1 , il responsabile

del  procedimento  provvede  all'inoltro  delle  richieste  e  delle  contestazioni,  alla

direzione Provinciale del lavoro per i necessari accertamenti.

VISTO che con nota n. prot. n.144 del 11.01.2016 la Societa Cooperativa Ecoalba 

richiedeva il pagamento diretto di quanto maturato dai propri  dipendenti in servizio sul

territorio di Bussi, in decurtazione di quanto a lei dovuto ai sensi dell'art.13 del D.M.n.145

del 19.04.15m e dell'art.5 DPR5.10.2010 n.207, poichè a seguito del predetto atto di

pignoramento v/terzi, meglio sopra specificato, ed in attesa dell'ordinanza giudiziaria, si è

creata  una  mancanza di liquidità bancaria determinando l'impossibilità di far fronte a

quanto dovuto ai agli stessi lavoratori ,  con riferimento al mese di dicembre 2015;

CONSIDERATO che si ritiene prevalente l'interesse pubblico a garantire la continuità del

servizio di igiene urbana in questo comune, trattandosi di servizio pubblico essenziale e

che pertanto si ritiene opportuno aderire all'istanza formulata dalla ditta appaltatrice meglio

sopra identificata; 

CONSIDERATO  che i servizi sono stati  regolarmente eseguiti nel mese di dicembre dalla

ditta ECOALBA ;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 80 del 26/01/2016 - Pagina 2 di 5



ATTESO di avvalersi della facoltà prevista dall'art.5 del D.P.R. 5.10.2010 n.207 e

dell'art.13 del D.M.L. n.145 del 19.04.2000;

ACQUISITA la documentazione inerente i trattamenti retributivi al netto delle imposte e dei

contributi previdenziali ed assistenziali di numero 4 lavoratori afferenti il mese di dicembre

e in specifico:

· Cherubini Vincenzo Franco competenze mese di dicembre   €  1.565.00

· Cherubini Vincenzo Franco tredicesima mensilità     €  1.213.00

· Del Greco Tommaso  competenze mese di dicembre            €  2.106.00

· Del Greco Tommaso tredicesima mensilità €   1.310.00

· Tiberio Domenico competenze mese di dicembre            €   1.001.00

· Tiberio Domenico tredicesima mensilità €       308.00

· Tiberio Carlo  competenze mese di dicembre            €       755.00

· Tiberio Carlo tredicesima mensilità €       220.00

Per un totale  di €   8.478.00

RITENUTO opportuno procedere alla liquidazione della somma ammontante a complessivi
€  8.478.00  con fondi  comunali  del bilancio  in corso  di  formazione  esercizio  2016-residui
passivi  2015   già  accantonati  per  il  pagamento  della  fattura  n° 166  del 31/10/2015  della
ditta Ecoalba ;

Richiamato lo Statuto del Comune di Bussi; 

Richiamato il decreto sindacale n.6 del 29.06.15 di conferimento incarichi di Responsabilità
dei servizi dell'area tecnica manutentiva;

Richiamato il  Regolamento di contabilità ;

Richiamato il TUEL approvato con D.Lgs 267/00 ed altre leggi riguardanti la fattispecie;

DETERMINA

1. La premessa forma parte integrante della presente determinazione;
2. Di  avvalersi   della  facoltà  prevista  dall'art.5  del  D.P.R.  5.10.2010  n.207  e

dell'art.13 del D.M.L. n.145 del 19.04.2000 e quindi di procedere alla liquidazione
della  somma  complessiva  di  €  8.478.00  a  favore  dei  dipendenti  della  Societa
Cooperativa  Ecoalba  in narrativa  descritti,   decurtando   il  relativo  importo  dalle
somme dovute alla società citata e accantonate in virtù dell'atto  di  pignoramento
v/terzi ( vedasi  determina n° 207 del 26/11/2015 ) . 

3. Di  imputare la spesa al cap.1580 /02 Miss 09 Progr 03 Tit 1 Macroaggr. 03.
4. Di trasmettere copia della presente determinazione al Responsabile  del Servizio

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 80 del 26/01/2016 - Pagina 3 di 5



finanziario per i provvedimenti di competenza
5. Di  trasmettere  il  presente  provvedimento  all'ufficio  competente  per  la

pubblicazione all'albo pretorio online per 15 gg consecutivi

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 80 del 26/01/2016 - Pagina 4 di 5



SERVIZI FINANZIARI:

IL RESPONSABILE

IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI

Determina N.  80  del  26/01/2016

F.to RAG. DELL'ISOLA ROSALIA

SETTORE TECNICOSETTORE:

F.to MELCHIORRE NADIA

Bussi Sul Tirino, lì 26-01-2016

Bussi Sul Tirino, lì 09-02-2016

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

MELCHIORRE ANGELO

Bussi Sul Tirino, lì 09-02-2016

La presente determinazione è approvata e sottoscritta

IL PROPONENTE IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to ARCH. MELCHIORRE ANGELOF.to ARCH. MELCHIORRE ANGELO

In relazione al disposto di cui all'art. 184 comma 4, del DL.vo 18 agosto 2000 n. 267 T.U.E.L.

appone il visto di regolarità contabileattestante la copertura finanziaria relativa al presente atto.

La presente determinazione, ai soli fini della pubblicità e trasparenza dell'azione amministrativa,

viene pubblicata mediante l'affissione all'albo pretorio on line nel sito web del Comune in data

odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi (art.32 comma 1 della legge 18 giugno 2009 n.69)

Il documento è generato dal Sistema Informativo automatizzato del Comune di Bussi sul Tirino. La firma autografa è sostituita
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 febbraio 1993

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 80 del 26/01/2016 - Pagina 5 di 5




